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Anotace

Bakalářská práce Utváření identity u dětí z etnicky smíšených vztahů se zabývá procesem

utváření identity etnicky ambivalentních jedinců. Zaměřuje se na samotný proces, faktory,

které jej ovlivňují a podoby, kterých tato identita nabývá. Práce je založena na kvalitativním

výzkumu, využívá semi-strukturovaných rozhovorů inspirovaných narativní metodou.

Předmětem výzkumu jsou etnicky ambivalentní jedinci ve věku pozdní adolescence

a počátku dospělosti, kteří mají jednoho rodiče Čecha a druhého pocházejícího z afrického

státu. Výsledkem tohoto výzkumu je představení procesu utváření etnické identity

v kontextu české společnosti a úprava předložených teorií tak, aby odpovídala českému

prostředí. Také jsou představeny dvě kategorie sebepojetí, které jsou etnicky ambivalentními

jedinci užívány. Tyto kategorie jsou založeny na míře vymezení se vůči české národnosti.

V práci se také pracuje s termínem Afro-Evropanství, který může poskytnout etnicky

ambivalentním jedincům jasnou referenční skupinu.

Annotation

This bachelor thesis called Constructing Self-Identity of Biracial Youth examines the process

of identity development. This thesis mainly focuses on factors of the process and description

of the resolutions of biracial identity which are used by biracial individuals. This paper is

based on qualitative research using semi-structured interviews inspired by narrative method.

The subject of this research is biracial individuals in age of late adolescence and early

adulthood whose one parent is Czech meanwhile the other is from any African state. The

outcome of this paper is presentation of the process of ethnic identity development in Czech

environment and modification of used theories to enable application of them in context of

Czech environment. Also categories of self-understanding of biracial individuals are

presented. Those categories are based on degree of affiliation to the Czech nationality.

Concept of Afro-Europeanisms is also proposed as a resolution of clear reference group.
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Úvod

„Mluvíš hezky česky, odkud jsi?“ To je otázka, kterou jsem dostala za svůj život

nespočetněkrát. Většinou poděkuji za kompliment a odpovím, že čeština je můj mateřský jazyk.

Na druhou část otázky neodpovídám, protože sama si nejsem jistá odpovědí. Vyrostla jsem

v České republice, prošla českým vzdělávacím systémem a mám českou národnost. Přesto se

kolikrát necítím českou společností přijímána. Moji rodiče jsou každý jiné etnicity, maminka

je Češka, tatínek pochází z Etiopie. Na jedné straně stojí má oficiální národnost a na straně

druhé přijetí společností.

Ve své práci se budu věnovat tomu, jak se utváří identita u dětí z etnicky smíšených

vztahů v české společnosti. Zaměřím se na proces utváření identity, faktory, které jej ovlivňují,

a podoby, kterých identity etnicky ambivalentních jedinců nabývají. Tato práce se zakládá na

kvalitativním výzkumu využívajícím semi-strukturovaných rozhovorů inspirovaných narativní

metodou.

Zaměřuji se na etnicky ambivalentní jedince ve věku pozdní adolescence a počátku

dospělosti, kteří mají jednoho rodiče české národnosti, a druhý pochází z afrického státu. Bližší

vysvětlení zaměření výzkumného vzorku nabízím v kapitole Výzkumný vzorek a metoda jeho

výběru.

Potomci z těchto vztahů se potýkají se specifickými problémy. Nachází se v pozici, kdy

oficiálně jsou občany České republiky, ale sami se často jako plnohodnotní Češi necítí. Ať už

kvůli svému „nečeskému“ vzhledu, častému zpochybňování jejich češství ze strany druhých

nebo kvůli tomu, že si sami uvědomují určitou dualitu své identity. Etnicky ambivalentní jedinci

mají v debatách o etnicitě zvláštní postavení. Stojí někde mezi a s tím se váže také jejich složitá

klasifikace, ze strany ostatních, ale také své vlastní.

Cílem předložené práce je porozumět procesu utváření identity jedinců z etnicky

smíšených vztahů a identifikovat faktory, které tento proces ovlivňují, spolu s popisem strategií,

které volí jako řešení své etnické duality. Etnicky ambivalentní jedinci jsou vystaveni

specifickým situacím a potýkají se s ojedinělými zkušenostmi, proto stojí za pozornost. Cílem

této práce je tedy odpovědět na otázku: Jaký je proces utváření identity dětí z etnicky

smíšených vztahů a jakých podob tato identita nabývá?
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Práce je složena ze tří hlavních částí. V první části se věnuji vymezení výzkumného

problému, konceptualizaci základních pojmů a představení teoretického kontextu výzkumu

etnicky ambivalentní identity. Následně podrobně popisuji dvě základní teorie, které jsou pro

tuto práci stěžejní. V závěru první části se zabývám postoji české společnosti k cizincům a tím,

jak je vnímáno, kdo patří k českému národu a kdo je cizinec. Druhá část se věnuje metodologii.

Nejdříve popisuji výzkumný vzorek, metodu jeho výběru a kritéria výběru respondentů.

Následně se v metodologické kapitole věnuji reflexi výzkumu i své vlastní pozici, poté popisuji

metodu sběru dat a podrobněji vysvětluji metodu narativního rozhovoru a na závěr se věnuji

analýze dat. Ve třetí části této práce prezentuji analýzu a interpretaci získaných dat.

V následující kapitole představím konceptualizaci základních pojmů, následně se

zaměřím na teoretický kontext tématu vývoje etnicky ambivalentní identity. Posléze vysvětlím

pro tuto práci stěžejní teorie, které se budou prolínat celým textem.
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Konceptualizace klíčových pojmů

V této kapitole definuji základní koncepty, se kterými budu operovat. Jsou jimi identita,

etnicita a rasa. Jde o pojmy, které jsou všeobecně známé, avšak jejich společenskovědní

relevantnost se může lišit od užití ve společnosti. To budu také reflektovat v následující části.

Identita

Sociologicky relevantní vysvětlení identity nabízí Giddens, který ji definuje jako

„zřetelné rysy charakteru jisté osoby nebo skupiny, které se vztahují k tomu, čím tato osoba či

skupina je a co pro ni má význam“ [Giddens 2013: 982]. Sociologický slovník identitu pojímá

jako „jednotu vnitřního psychického života s jednáním, která bývá též nazývaná autentickým

bytím“ [Petrusek, Maříková, Vodáková 1996: 414-415].

Antropologické pojetí identity zdůrazňuje ambivalentnost samotného pojmu. Poukazuje

na zajímavou dichotomii a to na vztah mezi tzv. „stejností“ a „jinakostí“. Identita referuje

k jedinečnosti a individualitě jako k prvku zcela nezbytnému pro možnou distinkci od ostatních

a k možnému pojetí vlastní identity. Na druhou stranu, identita také odkazuje ke „stejnosti“,

díky které se jedinec může ztotožnit s určitou skupinou nebo kategorií na základě společného

rysu. Takovým rysem může být například etnicita [Barnard, Spencer, 2002: 292].

Zajímavé je také uchopení pojmu identity z psychologické perspektivy. Psychologický

slovník ji definuje následovně: „vztah mezi dvěma nebo více předměty, jevy, které se shodují

ve všech vlastnostech; prožívání a uvědomování si sebe sama, své jedinečnosti i odlišnosti od

ostatních“ [Hartl, Hartlová 2000: 221]. Pro tuto práci považuji za klíčovou zejména druhou

část definice, tedy „prožívání a uvědomování si sebe sama, své jedinečnosti i odlišnosti od

ostatních“, která koresponduje s antropologickým pojetím identity.

Pro všechna zmíněná pojetí identity je charakteristický rys jednoty, shody, případně

souladu vícero jevů. Ať už se jedná o soulad vlastní představy a představy okolí nebo pojetí

vlastní a pojetí sebe sama připsané okolím. Důležité je také ujasnění si podobnosti a odlišnosti

od ostatních, které jedinci nabízí například právě referenční skupina.

Utváření identity považuji za proces [McLean, Syed 2015], kdy si jedinec skrze

poznávání světa kolem sebe, sebe samého a procesů socializace a internalizace uvědomuje, kým

je. Výsledkem takovéhoto procesu by měla být, ideálně typicky, vlastní identita, kdy si je
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jedinec vědom sám sebe, své jedinečnosti i odlišnosti a umí sám sebe zasadit do širších

souvislostí, má možnost svobodné volby referenční skupiny a identita připsaná pro něj nehraje

výraznější roli než identita vlastní.

Také Erik Erikson [1968] pracuje s pojmem identity ve své psychosociální teorii vývoje

osobnosti. Tato teorie je také vázána na biologické, sociální i kulturní faktory a je založena na

osmi stádiích, v rámci kterých jedinec řeší určitý psychologický rozpor. Pro období adolescence

je hlavní náplní ustanovení identity a vyřešení rozporu mezi identitou a zmatením identity. Za


[…]


nesrovnatelná se společností českou. Základním stavebním kamenem typologie těchto strategií

je předpoklad existence etnicky pluralitní společnosti. Takové společnosti, ve které je nejen

přítomno, ale také přijímáno jako domácích, více etnických skupin. Root tedy své strategie staví

na tom, že jedinec má možnost výběru. V české společnosti tato opozice chybí. Jedinec tedy

není postaven do meziprostoru mezi dvě etnické skupiny, ale nachází se v neurčitu, kde je

přítomna majoritní etnická skupina a jeho opoziční etnická skupina je společností považována

za cizí. Jako druhý limit této teorie shledávám spíše její formální stránku. Strategie operují

s termínem „rasy“, který považuji za nepřijatelný jako vědecký analytický koncept.

Teorie pocházející z amerického prostředí jsou dobrým nástrojem k uchopení této

problematiky, ale je nezbytné být si vědom jejich limitů, v případě aplikace na jinou společnost.
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Summary

The aim of this paper was to examine the identity development of biracial youth, identify

the main factors of this process and describe the resolutions of biracial identity which are used

by biracial youth. In conclusion, process of identity development of biracial youth in the context

of Czech society appears to be linear and very similar to the Model of Biracial Identity

Development by Poston [1990]. The resolutions of the biracial identity which were used by

respondents of this research are also similar to the strategies presented by Root [1990].

Adaptation of both those theories is needed to enable application of them to the Czech

environment.

The main themes identified within the process of identity development are for example

awareness of ethnical otherness, incomprehension by parents, striving for conformity or shame.

The main factors of identity development process are school environment, difference between

the conceptions of ethnicity between home environment and non-home environment, gender,

age and lack of reference group.

The two categories which are used to identify oneself are based on degree of affiliation

to the Czech nationality. Also, concept of Afro-Europeanism is proposed.
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A. vymezení výzkumného problému

Téma této bakalářské práce, tedy utváření identity dětí z etnicky smíšených vztahů,

v českém kontextu není velmi obvyklé, na rozdíl od Velké Británie či Spojených států

amerických, kde „being biracial“ je velmi frekventované téma. V českém kontextu je v rámci

nejen diplomových prací běžným tématem otázka smíšených manželství, zejména manželství

česko-romských. Jsou také práce, které se zabývají právě identitou potomků z etnicky

smíšených manželství jako například česko-polské. Běžným motivem je také česko-muslimské

manželství se všemi svými aspekty.

V mé práci bych chtěla se na problematiku smíšených partnerství podívat o generaci níže,

kdy se těmto párům rodí děti, které se potýkají s naprosto specifickými problémy. Tyto děti

jsou oficiálně občany České republiky, ale samy se jako Češi necítí, nebo je jejich národní

identita často společností zpochybňována, například kvůli „nečeskému“ vzhledu a jsou vnímáni

jako cizinci, přestože v České republice vyrostly a žily celý život.
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Témata výzkumu této oblasti vnímám jako odraz fenoménů, které ve společnosti rezonují a

stávají se problémem. Právě se stále rostoucí globalizací a s ohledem na dosavadní vědění

v českém kontextu bych se chtěla zabývat právě potomky z národnostně smíšených manželství

a vztahů, kdy je jinakost často zdrojem nejasnosti sebeurčení.

Problematika definování a budování vlastní identity je diskutována napříč vědeckými

disciplínami, kterým vévodí mimo jiné interkulturní psychologie. Právě poměrně homogenní

prostředí České republiky se mi zdá zajímavé pro pochopení širšího kontextu prolínání se

kultur. Hlavním výzkumným problémem tedy je identifikace faktorů ovlivňující proces

utváření etnické identity u dětí ze smíšených vztahů.

B. Cíle diplomové práce

Cílem této bakalářské práce je identifikovat a charakterizovat procesy utváření etnické

identity jedinců, jejichž jeden rodič je Čech/Češka a druhý rodič je cizinec nebo imigrant.

Druhým cílem je identifikovat hlavní faktory, které konstrukci etnické identity zásadně

ovlivňují, zejména etnické kategorizace ze strany druhých, které mohou být v rozporu se

sebeurčením jedince.

C. Výzkumné otázky

Jaké faktory ovlivňují utváření etnické identity a vnímání sebe sama?

Co je určující ke stanovení vlastního vnímání národnostní příslušnosti jedince?

Jaké jsou strategie překonávání rozporu mezi oficiální státní příslušností jedince a vlastním

národnostním seberučením?

D. Teoretická východiska

Jedním z hlavních teoretických východisek této práce bude pětistupňový model vývoje

identity lidí příslušejících k více rasám podle W. C. Carlose Postona, který jednotlivá stádia

definuje následovně: 1. Osobní identita; 2. Volba skupinové kategorizace;

3. Vyrovnání/popření; 4. Uznání; 5. Integrace Poston 1990. V oblasti řešení problému

vyrovnání se s vlastním sebeurčením je mnoho teorií, jejichž výraznou osobou, zejména

v multirasových teoriích, je Maria Root, která představuje čtyři možnosti řešení tenze vznikající

z příslušnosti k více rasám. Možnosti řešení jsou následující: 1. Přijetí identity přidělené
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společností; 2. Identifikace s oběma rasami; 3. Identifikace s jednou rasou; 4: Identifikace s

novou rasou Root 1990.

Teoretický rámec Postona a Rootové použiji jako teoretický model, se kterým budu

porovnávat výsledky mé analýzy, abych zjistila, zda-li tato typologie je aplikovatelná i v

českém prostředí.

E. Výzkumný plán

V rámci této práce volím kvalitativní přístup, abych byla schopná hlubšího

a podrobnějšího mapování a pochopení problému. Výzkum tedy bude založen na hloubkových

polostrukturovaných rozhovorech s přibližně pěti až šesti respondenty ve věku mladistvých a

mladých dospělých, tedy věková kategorie od 15 do přibližně 25 let, žijících v Praze.
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