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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autorka práce: Natálie Temesgenová

Název práce: Utváření identity u dětí z etnicky smíšených vztahů

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Klásková

Oponent: Mgr. Ivan Cuker

Navržené hodnocení: B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je popsán zcela jasně. Výzkumnou otázku autorka explicitně formuluje na str. 10 a znovu

v závěru práce. Má dvě části: první za výzkumný cíl označuje prozkoumání procesu utváření

identity dětí z etnicky smíšených vztahů, druhá prozkoumání podob, kterých v tomto procesu

identita nabyla. Toto dělení odpovídá poznatkům líčeným v teoretické části práce i struktuře

formulování jejích závěrů.

Práce má klasickou strukturu: úvod – teoretická část – praktická část (data a analýza) – závěr.

Jednotlivé části na sebe srozumitelně navazují. Drobnou výhradu mám k analytické části práce,

která integruje charakterizaci postupu analýzy, zjištění a jejich interpretaci do jednoho celku, aniž

by to bylo takto uvedeno. Nicméně na srozumitelnosti argumentů to neubírá. V závěru práce

postrádám explicitní vyzdvižení jejího přínosu pro rozvoj oboru či studované problematiky a

příležitosti pro další bádání.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka vhodně kombinuje česko-jazyčné texty s texty anglickými. Klíčovou literaturu zvolila

vzhledem k tématu předmětně. Jasně jí etabluje svou práci jako antropologickou a je též patrné,

k jaké diskuzi přispívá.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Postup sběru dat a jejich analýzy autorka detailně popsala. Obojí je zcela vyhovující. Počet

respondentů je pět a působí tak jako příliš nízký, ovšem je nutné přihlédnout ke skutečnosti, že

zvoleným parametrům výběru vyhovuje jen malé množství lidí. Autorka v textu zmiňuje existenci

komunity sdružující potomky Afričanů v ČR. Ta mohla tvořit oporu při oslovování vhodných

respondentů.
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Jako metodu pořízení dat si autorka zvolila poměrně náročný postup biografického narativního

rozhovoru. I přes popsané obtíže s iniciací vyprávění tuto metodu patrně zvládla, což dokládají

citované úryvky z rozhovorů, ve kterých respondenti porovnávají své současné situace s těmi

v dětství, ve škole apod. Oceňuji, že díky vhodné volbě respondentů měla autorka možnost rozebrat

jak vliv genderu, tak také drobného leč patrného věkového rozdílu. Obojí se dle formulovaných

závěrů ukázalo jako přínosné.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Teoretický základ práce je dostatečně nosný a podrobný, v některých částech možná až příliš.

Příkladem historický exkurz do počátků „vědeckého“ biologického determinismu a Jim Crow laws

považuji za nadbytečný. Autorka velmi dobře pracuje se svou klíčovou literaturou. Obratně ji

v teoretické části charakterizovala a v analytické části i v závěru se k ní vrací. Díky tomu je zcela

jasné, kde její zjištění nastudovanou teorii doplňují a rozšiřují.

Výraznou devízou autorčiných zjištění a vůbec celé práce je umné využití vlastní perspektivy. Od

úvodu dává čtenáři jasně najevo svou situaci vzhledem ke studované problematice a její reflexí

prostupuje celý text. To práci přidává na atraktivitě a posiluje to autorčiny argumenty. Místy až

práce jeví znaky auto-etnografického žánru.

Jednotlivé argumenty obhajující zjištění, ke kterým autorka dospěla a jejich interpretaci v rámci

popsané teorie jsou srozumitelné a pádné. Zejména část „Proces utváření identity“ působí jako

výsledek velmi důsledné analýzy a její logická struktura je dobře srozumitelná. V závěru analytické

časti ale autorce takříkajíc „dochází dech“. Příkladem koncept Afro-Evropanství, který je zdůrazněn

i v závěru práce, by si zasloužil rozvést na delším úseku než v jednom odstavci. Možná by k němu

bylo možné vyčíst více z pořízených dat, pokud by byly zohledněny i nepřímé odkazy na takové

pojetí.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je veden pečlivě, zápis literárních a jiných zdrojů odpovídá nárokům na

akademické texty. Práce obsahuje jen drobné chyby v umísťování a formulaci odkazů v textu, které

jsou zanedbatelné. Také gramatických a stylistických chyb je minimum.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Jedním z ne příliš akcentovaných zjištění, které práce podporuje, je patrný rozdíl v pojetí

evropského Východu a Západu. Autorka práce popisuje odlišné chápání národnosti v zemích

západní Evropy a zemí Evropy střední a východní. Její respondenti obdobně reflektují příznivější

situaci ve Francii. Ovšem zjištění, že v prostředí východní (a střední) části Evropy jsou děti a

mladiství z etnicky smíšených vztahů nuceni volit jiné strategie při utváření své identity než na
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Západě považuji za důležité. Mohlo by být dále rozvedeno při diskuzi v rámci obhajoby bakalářské

práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jeden námět k diskuzi zmiňuji v předchozím bodě. Druhým může být otázka, zda problematičnost

přijetí národní identity nevyvolává vstřícnost vůči identitě občana Evropské unie. Toto téma se váže

k popisu identitní strategie nazvané autorkou Evropan (str. 51).

Celkové hodnocení práce:

Práci považuji za velice kvalitní. Její podoba odpovídá nárokům běžně vznášeným na zpracování

bakalářské práce. Vychází z dobrého teoretického základu a přináší obohacující náhled na

zkoumanou problematiku. Při zohlednění výše jmenovaných výhrad hodnotím bakalářskou práci

známkou B. Pokud však autorka práce zvládne mé výhrady při obhajobě vhodně adresovat,

doporučuji zlepšení hodnocení o stupeň, tedy na A.

Datum: 17. 6. 2020 Podpis:
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